
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 
 
 

Alcamo, lì  16/11/2016                                                                IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                      F.to Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   
  
            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Registro Determine n.24510 

  Del 10/11/2016 

 

 

 

 

        CITTA’ DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI  
AMBIENTALI 

 
 

******* 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

  
 

 
 

 

N. __1915_____  DEL__17/11/2016_____ 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di disinfestazione 

adulticida in tutto il territorio comunale e derattizzazione impegno di spesa.   

 
 N.CIG. Z6C1BE9D23  

 
 

 

 

 

 

 



 

IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

 

  

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 958 del 10/06/2016 con la quale è stata avviata la procedura 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4 D.lgs n. 50/2016 per il servizio di 

disinfestazione adulticida in tutto il territorio comunale e derattizzazione, mediante la richiesta di offerta 

(RDO) all’interno del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) Impegno di spesa e 

approvazioni atti di gara”; 

 

 Che la ditta Da.SCA snc di Castellammare del Golfo (TP) (giusta Determinazione Dirigenziale di 

aggiudicazione  n. 1301 del 05/08/2016)  è l’attuale appaltatrice del servizio di disinfestazione adulticida in 

tutto il territorio comunale e derattizzazione; 

 

Verificato che le somme previste nel contratto di appalto per il servizio di disinfestazione adulticida e 

derattizzazione sono in  esaurimento e non ci sono i tempi necessari per l’espletamento di una nuova gara; 

 

Viste le numerose e continue segnalazioni pervenute al settore ambiente da parte dei cittadini sulla presenza di 

topi nelle vie e nelle piazze comunali; 

 

Ritenuto  necessario effettuare interventi di disinfestazione  adulticida in tutto il territorio comunale  e la 

derattizzazione al fine di evitare il diffondersi di malattie infettive che sarebbe un  rischio per la salute 

pubblica e tutela dell’igiene; 

 

Con nota prot. n. 52467 del 07/11/2016 inviata per via pec alla ditta DA.SCA snc di Castellammare del Golfo, 

con la quale la stazione appaltante comunica  l’estensione del contratto stipulato con il MEPA n. RDO 

1273695; 

 

Vista la nota  pervenuta tramite pec dalla suddetta Ditta in data 07/11/2016 la quale  comunica la disponibilità 

all’estensione del contratto per il servizio di derattizzazione all’interno dei tombini di tutto il territorio 

comunale, ed interventi di disinfestazione e derattizzazione a richiesta con utilizzo di prodotti Lt. 120 agli 

stessi patti e condizioni dell’appalto precedente  che si allega in copia; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii; 

 

Ritenuto che la spesa massima  pari ad € 3.657,56 iva compresa al 22%  per il servizio da svolgere  di cui al 

presente atto  da imputare al Cap. 134230 denominato “spesa per prestazione di servizi per il servizio parchi e 

tutela dell’ambiente”classificazione 09.02.1.103 e codice Piano Finanziario IV° livello1.03.02.99 (altri servizi)  

dando atto che le somme sono esigibili nell’anno 2016; 

 

 Richiamato l’articolo 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che 

l’appaltatore  si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo;  

 

Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC, il codice identificativo di gara  (CIG) 

n.Z6C1BE9D23; 

 

Visto l’art.163 comma 2 del T.U. degli Enti Locali che permette di imputare spese necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 
  

 

 



 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa:  

 

 

1.Affidare alla ditta DA.SCA snc di Castellammare del Golfo s.n.c. con sede a Castellammare del Golfo (TP) 

C/da San Nicola n. 175 P.iva n. 01398850816 il servizio di disinfestazione adulticida in tutto il territorio 

comunale e la  derattizzazione territoriale; 

 

2.Impegnare la somma di € 3.657,56 iva compresa al 22%  al Cap. 134230 “spesa per prestazione di servizi 

per il servizio parchi e tutela dell'ambiente”  classificazione 09.02.1.103 e codice Piano Finanziario IV° 

livello1.03.02.99 (altri servizi) del bilancio 2016   per consentire la disinfestazione adulticida in tutto il 

territorio comunale e la derattizzazione territoriale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, dando atto che la spesa viene assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del  D.lgs 

267/2000, al fine di evitare danni certi e gravi all’Ente derivanti dal diffondersi di malattie infettive, a rischio 

della salute pubblica e dell’igiene ambientale; 

 

3.Che la spesa del presente provvedimento è esigibile nell’anno 2016; 

 

 4.Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge 

n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: n 

Z6C1BE9D23; 

 

5.Dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva Determina Dirigenziale a seguito 

presentazione di regolare fattura e previa verifica della conformità della fornitura svolta in rapporto alle 

disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio e previa verifica regolarità DURC; 

 

6.Dare atto che la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15gg. Consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo  e sul sito 

Web www.comune. alcamo.tp.it. 
 

 

 
 L’ Esecutore Amministrativo                                                                                               Il Responsabile Del Procedimento                                                                                                       

       F.to Antonella Artale                                                                                                      F.to Dott.ssa Francesca Chirchirillo   

       

 


